
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01.21.01/2022
 

                                                                                                                                                                                            
                            

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso de suas atribuições, e considerando a 
diligência solicitada pelo Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, através do Ofício n° 002/2022 - 
DIMOP/SARPE/TCE-AL (art. 3º Resolução Normativa TCE nº 04/2015)

 

R E S O L V E
 

                 Art. 1º - Retificar a Portaria n° 692/2016, de 03de outubro de 2016, dando-lhe a seguinte redação: Tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo n.º 0707-012/2016, RESOLVE conceder Aposentadoria por 
Idade e Tempo de Contribuição, com tempo de serviço/contribuição de 30 anos, 01 mês e 27 dias, a Sra. 
IRACEMA MONTEIRO DE ALMEIDA, CPF n.º 617.951.514-04, PIS/PASEP n° 1.702.226.943-0, da Secretaria 
Municipal de Educação, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula n° 1017, do Quadro de Servidores de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 1 de 14



, com proventos integrais, calculados com base na última remuneração contributiva da servidora, na forma da lei,
 com paridade, de acordo com o art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003, publicada no DOU em 31 de 
dezembro de 2003, c/c o art. 15, §1°, da Lei Municipal n° 1.158/2010, de 24 de março de 2010, publicada Secretaria 
Municipal de Administração deste Município, em 24 de março de 2010.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de outubro de 

2016.
           
MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 21 de janeiro de 2022.
 
 
 

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito

Registro Nº: 00195

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, POR 
MEIO DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS, TENDO POR BASE O QUE PRECONIZA A LEI MUNICIPAL 
Nº 1.423/2018, ARTIGO 65;

RESOLVE

HOMOLOGAR A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES DE 30 (TRINTA) DIAS 
CONSECUTIVOS OU FRACIONADOS EM ATÉ 03 (TRÊS) PERÍODOS, EM 2022, AOS SERVIDORES 
EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, LOTADOS 
NESTA SECRETARIA, CONFORME TABELA ABAIXO.
 

COD NOME
ADMISSÃ
O

PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
USUFRUTO

DI
AS

1529 ADACIA MAGNA MELO
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/07/202
2

02/08/202
2

30

1524 ADELMO COSTA DE SENA
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

01/04/202
2

30/04/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 2 de 14



1527
ADRIANA PAULA DOS S 
RODRIGUES

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

01/06/202
2

30/06/202
2

30

84
ADRIANO FAUSTINO DOS 
SANTOS

30/06/200
0

30/06/202
1

29/06/202
2

01/07/202
2

30/07/202
2

30

72
AECIA RENATHA M. 
CHANXÃO DE CASTRO

20/05/200
0

20/05/202
1

19/05/202
2

04/10/202
2

02/11/202
2

30

14
AGUSTAVO LUCIANO DA 
SILVA

19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

01/02/202
2

01/08/202
2

02/03/202
2

30/08/202
2

30

30

1513 ALAN VILELA DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
0

02/02/202
1

01/02/202
1

01/02/202
2

03/03/202
2

01/06/202
2

01/04/202
2

30/06/202
2

30

30

87
ALDENIR BATISTA DOS 
SANTOS

30/06/200
0

30/06/201
9

30/06/202
0

29/06/202
0

29/06/202
1

03/01/202
2

03/10/202
2

01/02/202
2

01/11/202
2

30

30

4588
7

ALESSANDRA SUANNE R 
DOS SANTOS

27/08/201
8

27/08/202
0

26/08/202
1

05/09/202
2

04/10/202
2

30

1510
ALESSANDRO DA SILVA 
XAVIER

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

02/05/202
2

31/05/202
2

30

2628
ALEX DOS SANTOS 
FERREIRA

29/02/200
8

29/02/202
0

28/02/202
1

10/01/202
2

08/02/202
2

30

1526 ALEX VILELA DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

03/03/202
2

01/04/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 3 de 14



4588
6

ALEXANDRE FERREIRA DE 
ARAUJO

27/08/201
8

27/08/202
1

26/08/202
2

03/10/202
2

01/11/202
2

30

6
ALEXSANDRA GOMES 
SOUZA

15/01/200
3

15/01/202
0

15/01/202
1

14/01/202
1

14/01/202
2

03/01/202
2

04/07/202
2

01/02/202
2

02/08/202
2

30

30

1652 ALINE PEREIRA SILVA
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/04/202
2

03/05/202
2

30

4588
4

ALLAN FERREIRA 
FRADIQUE DA SILVA

27/08/201
8

27/08/202
1

26/08/202
2

01/12/202
2

30/12/202
2

30

  

103
ALTAIR LUIZ DA SILVA 
MOURA

26/02/200
2

26/02/202
0

25/02/202
1

01/07/202
2

30/07/202
2

30

2281 AMALIA ALVES DE OLIVEIRA
19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

03/01/202
2

01/08/202
2

01/02/202
2

30/08/202
2

30

30

1515 AMARA CORDEIRO DA SILVA
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

03/03/202
2

01/04/202
2

30

1653
ANA CLEIDE DOS SANTOS 
SILVA

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/07/202
2

02/08/202
2

30

1528
ANA CRISTINA XAVIER DE 
MELO

02/02/200
4

02/02/202
0

01/02/202
1

03/01/202
2

27/06/202
2

03/11/202
2

12/01/202
2

06/07/202
2

12/11/202
2

10

10

10

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 4 de 14



75
ANA LUCIA DOS SANTOS 
RAMOS

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

03/03/202
2

01/04/202
2

30

3
ANA MARCIA DO 
NASCIMENTO ALVES

19/02/199
9

19/02/202
0

18/02/202
1

03/03/202
2

01/04/202
2

30

59
ANA MARIA DOS SANTOS 
SILVA

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

21/11/202
2

20/12/202
2

30

1523
ANA PAULA ALVES DA 
SILVA

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

2282 ANDREA DE CARVALHO
29/02/200
8

29/02/202
1

28/02/202
2

04/04/202
2

03/05/202
2

30

 

1514
ANDRESSA CHRISTIANE 
SILVA DE VASCONCELOS

 

02/02/200
4

02/02/202
0

02/02/202
1

01/02/202
1

01/02/202
2

03/01/202
2

04/07/202
2

16/12/202
2

01/02/202
2

18/07/202
2

30/12/202
2

30

15

15

5050
0

ANDRESSA RIBEIRO DE 
MIRANDA

03/08/202
0

03/08/202
1

02/08/202
2

08/08/202
2

06/09/202
2

30

4800
2

ANNA CAROLINA S 
PACHECO LESSA ARAUJO 01/04/201

9

01/04/202
0

01/04/202
1

01/04/202
1

01/04/202
2

03/03/202
2

01/08/202
2

01/04/202
2

30/08/202
2

30

30

9
APARECIDA CESÁRIO 
RAMALHO

19/02/199
9

19/02/202
0

18/02/202
1

09/05/202
2

07/06/202
2

30

4800
7

BARBARA GARDENIA DE 
MORAIS

01/04/201
9

01/04/202
0

31/03/202
1

26/01/202
2

24/02/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 5 de 14



118
BEATRIZ FLORENCIO DA 
SILVA

19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

04/04/202
2

01/09/202
2

16/11/202
2

03/05/202
2

15/09/202
2

30/11/202
2

30

15

15

119 BENEDITA DA SILVA ALVES
29/05/200
0

29/05/202
1

28/05/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

1531
BRUNA FABIANA FERREIRA 
DA SILVA

02/02/200
4

02/02/202
0

02/02/202
1

01/02/202
1

01/02/202
2

03/01/202
2

01/08/202
2

01/02/202
2

30/08/202
2

30

30

1532
CAMILO JOSE DE SOUZA 
SANTOS

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/04/202
2

03/05/202
2

30

4587
9

CARLA GARCIA MOURA
27/08/201
9

27/08/202
1

26/08/202
2

19/09/202
2

03/11/202
2

02/01/202
3

28/09/202
2

12/11/202
2

11/01/202
3

10

10

10

1539
CARLA JULIANA LIMA 
PEREIRA

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

03/03/202
2

01/04/202
2

30

138
CARMEM LUCIA DOS 
SANTOS

01/07/200
2

01/07/202
1

30/06/202
2

01/09/202
2

30/09/202
2

30

  

127
CARMEN DOLORES S LOPES 
LEITE

21/05/200
2

21/05/202
0

20/05/202
1

03/01/202
2

01/02/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 6 de 14



133
CECILIA LESSA DE JESUS 
SILVA

02/09/200
2

02/09/202
1

01/09/202
2

07/11/202
2

06/12/202
2

30

1542 CELIA DE LIRA SOUZA
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

07/03/202
2

05/04/202
2

30

130
CELIO ANTONIO DA SILVA 
SANTOS

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

21/02/202
2

22/03/202
2

30

2632
CICERO ALMEIDA DE 
CASTRO

29/02/200
8

29/02/202
0

29/02/202
1

28/02/202
1

28/02/202
2

03/03/202
2

01/12/202
2

01/04/202
2

30/12/202
2

30

30

2288
CICERO CANDIDO DA 
CONCEIÇÃO

26/02/200
2

26/02/202
1

25/02/202
2

05/09/202
2

04/10/202
2

30

2633
CICERO FERREIRA DOS 
SANTOS

29/02/200
8

29/02/202
0

29/02/202
1

28/02/202
1

28/02/202
2

01/06/202
2

03/11/202
2

30/06/202
2

02/12/202
2

30

30

140
CICERO MIGUEL DOS 
SANTOS

19/02/199
9

19/02/202
0

18/02/202
1

04/07/202
2

02/08/202
2

30

129
CLAUDETE DOS SANTOS 
OLIVEIRA

22/04/199
9

22/04/202
0

22/04/202
1

21/04/202
1

21/04/202
2

01/02/202
2

03/10/202
2

02/03/202
2

01/11/202
2

30

30

134
CLAUDETE MAGNO 
PALMEIRA

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

125
CLAUDIA MARIA AZEVEDO 
DE OLIVEIRA

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 7 de 14



1754
CLAUDINETE SOUZA DA 
SILVA

21/02/200
5

21/02/202
1

20/02/202
2

01/07/202
2

30/07/202
2

30

1541
CONCEIÇÃO ELMA 
FERREIRADOS SANTOS

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

07/02/202
2

08/03/202
2

30

 
DALILA DE SOUZA 
CAVALCANTE

02/02/200
4

02/02/202
0

02/02/202
1

01/02/202
1

01/02/202
2

15/03/202
2

16/11/202
2

29/03/202
2

30/11/202
2

15

15

4823
2

DANIELE CAVALCANTE 
LOBO

01/04/201
9

01/04/202
1

31/03/202
2

04/07/202
2

03/01/202
3

18/07/202
2

17/01/202
3

15

15

4591
4

DAYANE SANTOS CAETANO
03/10/201
8

03/10/202
0

02/10/202
1

15/04/202
2

14/05/202
2

30

1547 DENISE DIAS DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

05/09/202
2

04/09/202
2

30

1552
DIANA CLECIA SILVA DE 
LIMA

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/07/202
2

02/08/202
2

30

1544 DORGIVAL DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

02/05/202
2

31/05/202
2

30

1548 DORILEIA DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

02/02/202
2

03/03/202
2

30

1434
EDINEIDE SANTANA DE 
LIMA SILVA

24/03/200
3

24/03/202
1

23/03/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

579
EDINELSON DA SILVA DOS 
SANTOS

19/02/199
9

19/02/202
0

18/02/202
1

04/07/022
2

02/08/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 8 de 14



1582 EDJANE DOS SANTOS
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

4588
0

EDLA JUNIELLY ROCHA S C 
FERREIRA

27/08/201
8

27/08/202
0

26/08/202
1

24/01/202
2

03/07/202
2

07/02/202
2

17/07/202
2

15

15

2649
EDMILSON DE MENESES 
DIAS

29/02/200
8

29/02/202
0

28/02/202
1

04/07/202
2

02/08/202
2

30

1766
EDNA ROCHA DOS SANTOS 
MACENA

02/05/200
5

02/05/202
1

01/05/202
2

03/05/202
2

01/06/202
2

30

  

580
EDSON APARECIDO 
SIQUEIRA CAMPOS

19/02/199
9

19/02/201
9

19/02/202
0

18/02/202
0

18/02/202
1

01/02/202
2

04/07/202
2

02/03/202
2

02/08/202
2

30

30

602 EDSON DOS SANTOS ALVES
19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

03/01/202
2

01/09/202
2

01/02/202
2

30/09/202
2

30

30

633 EDUARDO MARIO DA SILVA
19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

04/07/202
2

02/08/202
2

30

3551 EDVILSON ALVES FEITOSA
29/02/200
8

29/02/202
0

28/02/202
1

03/03/202
2

01/04/202
2

30

604 EDVILSON LESSA FIRMINO
19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

03/03/202
2

01/04/202
2

30

624 EDWARDS MOREIRA PAES
26/02/200
2

26/02/202
0

25/02/202
1

01/08/202
2

30/08/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 9 de 14



1622
EGNALDO MANOEL DA 
SILVA

05/07/200
4

05/04/202
1

04/07/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

605 ELENILDA CESARIO ROCHA
19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

02/05/202
2

03/10/202
2

31/05/202
2

01/11/202
2

30

30

1556
ELENILDA DE CASTRO 
MARTINS

02/02/200
4

02/02/202
0

01/02/202
1

07/03/202
2

05/04/202
2

30

1560 ELIANA CLEBIA DA SILVA
02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

02/05/202
2

31/05/202
2

30

625 ELIANE DA SILVA BARBOSA
19/02/199
9

19/02/202
0

19/02/202
1

18/02/202
1

18/02/202
2

03/01/202
2

01/08/202
2

01/02/202
2

30/08/202
2

30

30

2645
ELIANE JORDAO DOS 
SANTOS

29/02/200
8

29/02/202
1

28/02/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

1763
ELIENE LIMEIRA DOS 
SANTOS

02/05/200
5

02/05/202
1

01/05/202
2

05/09/202
2

04/10/202
2

30

1563
ELIENE PEREIRA DOS 
SANTOS

02/02/200
4

02/02/201
9

02/02/202
0

01/02/202
0

01/02/202
1

03/01/202
2

04/07/202
2

01/02/202
2

02/08/202
2

30

30

583 ELINAIDE BARBOSA CAMILO
15/10/199
9

15/10/202
1

14/10/202
2

07/11/202
2

06/12/202
2

30

1587
ELISANGELA FERNANDES 
DOS SANTOS

02/02/200
4

02/02/202
1

01/02/202
2

04/07/202
2

02/08/202
2

30

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 10 de 14



1794
ELIZANE FERNANDES DOS 
SANTOS

02/05/200
5

02/05/202
1

01/05/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

4821
8

ELOYZA DOS SANTOS 
SANTANA

01/04/201
9

01/04/202
1

31/03/202
2

01/12/202
2

30/12/202
2

30

4822
0

ENAURA ALICE BELTRÃO S 
W LISBOA

01/04/201
9

01/04/202
0

31/03/202
1

01/12/202
2

30/12/202
2

30

648
ERIKA CLARK FARIAS DE 
ALBUQUERQUE

19/07/199
8

19/07/202
0

18/07/202
1

02/06/202
2

01/07/202
2

30

1583
ERIVALDO FRANCISCO DOS 
SANTOS

02/02/200
4

02/02/202
0

02/02/202
1

01/02/202
1

01/02/202
2

01/06/202
2

01/10/202
2

30/06/202
2

30/10/202
2

30

30

2658
ERIVANIA PIRES DOS 
SANTOS

12/03/200
3

12/03/202
1

11/03/202
2

01/08/202
2

30/08/202
2

30

2629 ESAQUIEL DOS SANTOS
29/02/200
8

29/02/202
0

28/02/202
1

01/08/202
2

30/08/202
2

30

588
ESMERALDA DOS SANTOS 
ROCHA

19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

07/11/202
2

06/12/202
2

30

634
EVELIN PEREIRA DOS 
SANTOS

15/10/199
9

15/10/202
1

14/10/202
2

17/10/202
2

15/11/202
2

30

635 EVILANIA LEITE
19/02/199
9

19/02/202
1

18/02/202
2

01/06/202
2

30/06/202
2

30

Registro Nº: 00196

 

PORTARIA Nº 067 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 11 de 14



 

Define e organiza a escala horária noserviço público em face dos cargos de Fisioterapeutas, Assistentes Sociais,

 Fonoaudiólogos e Terapeuta Ocupacional no Centro de Reabilitação Física do Município de Coruripe, dando 

outras providências.
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
e consoante os poderes que lhe são conferidos pelas Leis Orgânica e Estrutura Administrativa Municipal:
 
Considerando, os Princípios da Eficiência, Impessoalidade e Continuidade Administrativa, inerentes ao Serviço P
úblico;
 
Considerando, que o modelo de administração pública gerencial, ora preconizado pela Emenda Constitucional nº 
19/1998, sempre será voltado a um controle de resultados na atuação estatal, atingindo maior quantidade de pessoas, 
sem renunciar à qualidade, eficiência, finalidade, produtividade e dignidade da pessoa humana; e
 
Considerando, que é da gestão em saúde a autonomia dos atos administrativos voltados à organização e atuação em 
Recursos Humanos.
 

R E S O L V E
 
Art. 1º Esta Portaria define a escala dos profissionais que integram o Centro de Reabilitação Física do Município de 
Coruripe – Secretaria Municipal de Saúde – abaixo descritos:
 
I – Fisioterapeutas;
II – Assistentes Sociais;
III – Fonoaudiólogos; e
IV – Terapeuta Ocupacional
 
Parágrafo único. As planilhas de escala descrita no presente artigo e a de reposição se encontram no anexo I e anexo 
II, respectivamente, desta Portaria, fazendo parte integrante desteAto Normativo.
 
Art. 2º Fica criado o banco de horas para os respectivos cargos descritos no artigo anterior, devendo cada servidorcon
cluir suas horas faltantes em até quinze dias, quando serão somadas as respectivas 4 (quatro) horas não trabalhadas 
por semana, num total de 8 (oito) horas a serem compensadas.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Coruripe, AL, em 23 de novembro de 2021.
(Republicação) 

 
 

ANEXO I
 

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 12 de 14



PLANILHA DE ESCALONAMENTO DE SERVIÇO PÚBLICO
CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE
 
 
HORÁ

RIO
SEGUNDA-

FEIRA
TERÇA-
FEIRA

QUARTA-
FEIRA

QUINTA-
FEIRA

SEXTA-
FEIRA

MAN
HÃ

- ÉDLA 
CASTRO
(FISIO.)

- ISMAIRYS
CARVALHO 

(FISIO.)
- MIRELLA 

LUIZA 
(FISIO.)

- CECÍLIA 
(A.S.)

- 
ANDRESSA 
GOUVEIA(F

ONO.)
 

- CECÍLIA (A
.S.)

- MIRELLA 
LUIZA 
(FISIO.)

- MELBACA
LAZANS 
(FISIO.)

- SILANE 
BIANCA (T.

O.)
 

- ÉDLA 
CASTRO
(FISIO.)

- ISMAIRYS
CARVA

LHO (FISIO
.)

- MIRELLA 
LUIZA 
(FISIO.)

- MELBACA
LAZANS 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA 
(FISIO.)

- 
ROSÂNGEL

A (A.S.)
- 

ANDRESSA 
GOUVEIA(F

ONO.)
 

- MELBA
CA

LAZANS 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA
(FISIO.)

- 
ROSÂNGEL

A (A.S.)
- 

ANDRESSA
GOUVEIA
(FONO.)

- SILANE 
BIANCA (T.

O.)

- ÉDLA
CASTRO 
(FISIO.)
- ISMAI

RYS
CARVA
LHO (
FISIO.)

- MIRELL
A LUIZA 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA 
(FISIO.)

- 
CECÍLIA 

(A.S.)
- 

ROSÂNG
ELA (A.S.)

 

TARD
E

- ÉDLA 
CASTRO
(FISIO.)

- ISMAIRYS
CARVALHO 

(FISIO.)
- MIRELLA 

LUIZA 
(FISIO.)

- CECÍLIA 
(A.S.)

- A
NDRESSA 

GOUVEIA(F
ONO.)

- CECÍLIA (A
.S.)

- MIRELLA 
LUIZA 
(FISIO.)

- MELBACA
LAZANS 
(FISIO.)

- SILANE 
BIANCA (T.

O.)
 

- ÉDLA 
CASTRO
(FISIO.)

- ISMAIRYS
CARVA

LHO (FISIO
.)

- MIRELLA 
LUIZA 
(FISIO.)

- MELBACA
LAZANS 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA 
(FISIO.)

- 
ROSÂNGEL

A (A.S.)
- 

ANDRESSA 
GOUVEIA(F

ONO.)
 

- MELBA
CA

LAZANS 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA 
(FISIO.)

- 
ROSÂNGEL

A (A.S.)
- 

ANDRESSA
GOUVEIA
(FONO.)

- SILANE 
BIANCA (T.

O.)

- ÉDLA 
CASTRO
(FISIO.)
- ISMAI

RYS
CARVA
LHO (
FISIO.)

- MIRELL
A LUIZA 
(FISIO.)

- SILVIA 
MILENA 
(FISIO.)

- 
CECÍLIA 

(A.S.)
- 

ROSÂNG
ELA (A.S.)

 

 
  

ANEXO II
 

PLANILHA DE REPOSIÇÃO POR BANCO DE HORAS
CONFORME ART. 2º DESTA PORTARIA (A CADAQUINZE DIAS)
CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 13 de 14



 
 

SERVIDORA DIAS (A CADA QUINZE)
ÉDLA CASTRO(FISIO.) SEXTA-FEIRA

ISMAIRYS CARVALHO (
FISIO.) SEXTA-FEIRA

CECÍLIA (A.S.) SEXTA-FEIRA
MELBA CALAZANS 

(FISIO.) QUARTA-FEIRA

SILVIA MILENA (FISIO.) QUARTA-FEIRA
ROSÂNGELA (A.S.) SEXTA -FEIRA

ANDRESSA GOUVEIA 
(FONO.) SEGUNDA -FEIRA

MIRELLA LUIZA 
(FISIO.) SEXTA-FEIRA

SILANE BIANCA (T.O.) QUINTA-FEIRA

 
 
 

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 00197

 

Coruripe/AL, 25 de Janeiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 040 

Página: 14 de 14


